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Medlem af Inatsisartut, Per Rosing-Petersen, Løsgænger  

Bureau for Inatsisartut 
/Her 
   
 

Svar på § 37 spørgsmål nr. 273 om KNI A/S og deres produkt- og valutasikring. 
 

Kære Per Rosing-Petersen, 

Du har i henhold til § 37 i Inatsisartuts Forretningsorden stillet spørgsmål til 

Naalakkersuisut om hvilke konsekvens KNI A/S’ produkt- og valutasikring har haft på 

for den grønlandske befolkning. Mere specifikt stiller du følgende spørgsmål der 

vedrører KNI A/S. 

 

Spørgsmål 1 

Hvad er Naalakkersuisut’s melding, på vegne af ejerne, til KNI A/S’ 
generalforsamlingen i år? 

 

Svar til spørgsmål 1 

I forbindelse med KNI A/S’ generalforsamling for regnskabsåret 2015-16 gav 
Formanden for Naalakkersuisut følgende tale:  

”Jeg vil gerne indlede med at takke KNI A/S’ bestyrelse, direktion og 
medarbejdere for arbejdet i det forgangne år og det flotte resultat.   

Set i lyset af de udfordringer og det ansvar som ligger hos KNI anser 
Naalakkersuisut årets resultat for værende tilfredsstillende og et af de bedste i 
KNI´s historie. Selskabet har i de senere år arbejdet med strategiprocessen ”KNI mod 
2016” hvor der målrettet er blevet fokuseret på både udvikling og afvikling, hvilke 
har skabt et styrket selskab.  

Det bliver spændende at se det videre arbejde med KNI´s nye strategiprojekt 
”Killingusaaq”, hvordan ledelse og medarbejdere ser fremtiden for KNI - hele 
Grønlands forsyningsselskab. Trods skærpede markedsvilkår og en forsat 
urbanisering, er det bekræftende at se hvordan KNI formår at følge udvikling og 
være værdiskabende alle steder i Grønland.  

Flere års målrettet strategiarbejde har skabt en stærk organisation, hvor 
Naalakkersuisut betragter KNI A/S som en sund virksomhed med fokus på sine 
kernekompetencer. Naalakkersuisut bifalder de tiltag som KNI har opnået og 
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håber på et fortsat samarbejde, frem mod at skabe gode forudsætninger for 
samfundslivet i hele Grønland.  Ligeledes håber jeg, at et styrket samarbejde mellem 
Naalakkersuisut og KNI A/S kan bidrage til at skabe flotte resultater samtidig med at 
selskabet kontinuerligt udvikler sig.  

Det er forsat et stort ønske for Naalakkersuisut at vores selvstyreejede aktieselskaber 
arbejder målrettet på at øge indsatsen for at opkvalificere deres medarbejdere, 
herunder medarbejdernes uddannelsesmuligheder. Det er absolut essentielt for 

samfundets udvikling, at vi får uddannet dygtige grønlandske medarbejdede, så vi 
fremadrettet opnår en større grønlandsk andel blandt lederne. Naalakkersuisut 

ønsker derfor at uddannelsen sker på alle niveauer, så et selskab som KNI A/S i 
fremtiden kan bidrage positivt med udviklingen af grønlandske ledere. Til slut vil 

jeg sige at Naalakkersuisut er yderst positiv over for at selskabet forsat arbejder på 
at skabe bedre afrapportering og vidensdeling, hvilke også kan ses igennem selskabets 

årsrapporter. Dette er medvirkende til at skabe større gennemsigtlighed i 
selskabet, hvilket Naalakkersuisut som aktionærer påskønner og forventer. 

En stor tak til Niels og Peter, sammen med den øvrige bestyrelse og selskabets ledelse. 
Mange tak til selskabets medarbejdere, i gør alle en stor indsats, som har stor og 
positiv betydning for livskvaliteten og erhvervsudøvelse blandt vores medborgere.  Med 
dette giver jeg ordet videre til dirigenten”  

 

Spørgsmål 2 

Er det korrekt forstået, at forbrugerne – den grønlandske befolkning, ved at betale en 

overpris, har været med til at dække det enorme tab? 

 

Svar til spørgsmål 2  

Til besvarelse af spørgsmål 2 er der indhentet bemærkninger fra selskabets ledelse, 
som har givet følgende bemærkninger til spørgsmålet.  

”Der er ikke konstateret et tab på 407,8 mio. kr., som forbrugerne har været med til at 
dække. KNI har i overensstemmelse med Selvstyrets ønske gennem årtier foretaget 
sikringer af råolie, crack (raffinaderimargin) og USD for at sikre stabile brændstofpriser 
i Grønland ligesom der er indgået rentesikringer. Dette indebærer, at brændstofpriserne 
i Grønland ikke går op og ned i takt med verdensmarkedsprisernes udvikling. 

KNI skal i henhold til lovgivningen oplyse værdien af de foretagne sikringer på 
ultimodagen i selskabets regnskabsår. Dvs. hvert år den 31. marts skal KNI oplyse 
værdien af sikringerne der måles på grundlag af de aktuelle verdensmarkedspriser på 
råolie, crack og USD samt renten. Dette er et øjebliksbillede viser en negativ værdi på 
407,8 mio. kr. hvoraf renterne udgør 75,4 mio. kr. Det vil sige at de sikringer der 
vedrører olieimporterne udgør en negativ værdi på 332,4 mio. kr.  

Øjebliksbilledet taget den 31. marts siger intet om, hvor meget forbrugerne i Grønland 
vil tabe eller vinde på de sikringer der vedrører olieimporterne. Det ved man først den 
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dag KNI importerer olien. Det gør KNI typisk 5 gange om året. Det er på datoen for disse 
olieimporter, at man får et reelt billede af om sikringerne er billigere eller dyrere end 
verdensmarkedsprisen. 

Jf. nedenstående oversigt har forbrugerne i 2015 tabt 98 mio. kr. og i 2016 124 mio. kr. 
i forhold til verdensmarkedspriserne på importdatoerne. Men samlet i perioden 2008-
16 har tabet kun været 8 mio. kr. 

 

Sammenligner man med markedsudviklingen på råolie fremgår det, at der var en stor 
gevinst fra programmet i 2008, som følge af et kraftigt stigende marked og i 2009, hvor 
markedet faldt kraftigt, var der et tab. Herefter har brændstofpriserne i en længere 
periode været begunstiget af en gevinst fra de etablerede sikringer, men siden det 
markante fald i råoliepriserne i slutningen af 2014 har prissikringerne haft en negativ 
effekt. 

Til orientering kan det oplyses at sikringerne der er indgået for de kommende år per 30. 

november 2016 har en negativ værdi på 12 mio. kr. Men om dette vil give forbrugerne 

en gevinst eller et tab ved man først når importerne gennemføres”. 

Naalakkersuisut kan til oplysningerne fra KNI A/S bemærke, jf. Naalakkersuisuts 

svarnotat til Inatsisartuts 3. behandling af forslag til Inatsisartutlov om ændring af 

landstingsforordning om KNI A/S under Inatsisartuts efterårssamling 2016, at på 

nuværende tidspunkt har de af KNI foretagne pris, rente- og kurssikringer påført 

selskabet et samlet tab på 407,8 mio. kr., hvis alle forpligtelserne skulle realiseres 

øjeblikkeligt.  

 

På den baggrund har Naalakkersuisut anført en forventning om, at selskabets aktivitet 

omkring pris- og valutakurssikring har eller vil påføre befolkningen en stor ekstraudgift. 
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Derudover kan det oplyses, som det fremgår af selskabets årsberetning for 2015-16, at 

de negative markedsværdier - for så vidt angår produkt- og valutasikringer - ikke vil 

have negativ påvirkning på selskabets økonomiske situation, idet disse værdier vil være 

implicit indregnet i forbrugerpriserne. 

 

Jf. dette samt de anførte bemærkninger fra selskabets ledelse kan det sammenfattes, 

at pris- og kurssikringer for indkøb af olieprodukter i KNI A/S indgår i fastsættelsen af 

selskabets udsalgspriser, uanset om der i forhold til udviklingen i verdensmarkeds-

priserne er tale om en forbedring eller en forringelse af indkøbspriserne. 

 

KNI A/S’ årsrapport 2015-16 illustrerer ud fra et femårigt perspektiv, at selskabets 

aktivitet omkring pris- og valutakurssikring har haft en negativ indvirkning på 

selskabets egenkapital og soliditetsgrad.   

 

Spørgsmål 3 

Kan man få kopi af Naalakkersuisut’s indlæg til generalforsamlingen? 

 

Svar til spørgsmål 3 

Som besvarelse henvises der til besvarelsen til spørgsmål 1. 

Jeg har ikke yderligere bemærkninger til det fremsatte spørgsmål. 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

Kim Kielsen 

 

 

 


